
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 13Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ALEXANDRA 
DUARTE MOURA, matrícula n° 57194809/ 1, cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 

PAULO II, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0748 DE 20 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 

Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/268467.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ROBERVAL LUIZ FEIO 
FARIAS, matrícula n° 5180678/ 2, cargo de ADMINISTRADOR, 
lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, para candidatar-se 
a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar de 
02/07/2016.
PORTARIA N° 0750 DE 20 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/269019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA 
CRUZ XAVIER, matrícula n° 720844/ 1, cargo de MEDICO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três 
meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0751 DE 20 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/270301.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CARLOS EDUARDO 
CARDOSO MARTINS, matrícula n° 54189942/ 1, cargo de 
MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- SANTARÉM, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo 
de três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 0763 DE 20 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 

Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 

do processo de nº 2016/261632.

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE MARIA VIEIRA 

DE OLIVEIRA, matrícula n° 54189423/ 2, cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA AIDS, para candidatar-se a cargo eletivo 

pelo prazo de três meses, a contar de 02/07/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

20.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 989753

PORTARIA Nº 814, DE 20 DE JULHO DE 2016

Altera a composição do Presidente da Comissão Examinadora da 

Chamada Pública nº 07/SESPA/2016, nomeada na Portaria nº 

556, de 07 de Junho de 2016..

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 

II do art. 138 da Constituição Estadual, e com base na Lei nº 

8.80/90 e Lei nº 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Presidente da Comissão 

Examinadora da Chamada Pública nº 07/SESPA/2016, visando 

credenciar Pessoas Jurídicas interessadas na prestação de 

Serviços de Saúde, ambulatoriais e hospitalares, por um período 

de 12 (doze) meses, nos municípios sob gestão do SUS Estadual: 

Bujaru, Santo Antônio do Tauá, Altamira, Rondon do Pará, 

Santa Izabel do Pará, Cachoeira do Piriá, Bragança e Augusto 

Correa, para atender as necessidades dos usuários do SUS e 

serem regulados pela Central Estadual de Regulação/DDASS/

SESPA, substituindo LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES  por JORGE 

FACIOLA DE SOUZA NETO.

Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 989852

PORTARIA Nº 813, DE 20 DE JULHO DE 2016.

Altera a composição do Presidente da Comissão Examinadora da 

Chamada Pública 008/21016, nomeado na Portaria nº 757, de 

11 de julho de 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 

do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 

na Lei n° 8.080/90 e na Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do presidente da Comissão 

Examinadora da Chamada Pública 008/2016, visando credenciar 

pessoas jurídicas especializadas na prestação de serviços de 

Iodoterapia de Carcinoma Diferenciado da Tireoide (250 mCi) 

de Alta Complexidade no Estado do Pará, por um período de 

12 (doze) meses, substituindo JULIANA SILVA PAIVA por JORGE 

FACIOLA DE SOUZA NETO.

Art.2º. Este Ato produzirá efeitos na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 989854

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 185505/2016.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento 
(Esilato de Nintedanibe 150mg), para atender as necessidades 
da paciente Maria Amparo Ferreira da Silva.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: DHOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMP. E 
EXP. LTDA.

CNPJ: Nº 08.076.127/0008-72.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.

VALOR TOTAL: R$-71.686,80 (setenta e um mil, seiscentos e 

oitenta e seis reais e oitenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288

ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30

FONTE: 0103

Em, 25 de julho de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 989823

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/

SESPA/2016

PROCESSO Nº: 2016 / 196016.

OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de (Bomba de Insulina 

e Insumos), para atender as necessidades da paciente Priscila 

Santiago Valente.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CNPJ n°05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.

CNPJ: Nº 01.772.798/0002-33.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.

VALOR TOTAL: R$-33.299,00 (trinta e três mil, duzentos e 

noventa e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288

ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30

FONTE: 0103

Em, 25 de julho de 2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 989829

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 019 DE 28 DE JUNHO DE 2016.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 

Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 

de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de fevereiro de 

2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 de fevereiro de 

2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de março de 2016, 

publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de março de 2016.

CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 

7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 

de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 

homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 

Secretaria de Estado da Saúde Pública;

CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 

Estadual de Saúde - CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 

dia 28 de junho de 2016;

CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 009, de 19/04/2016, 

publicada no DOE Nº 33.133, de 23/05/2016 que designa 


